
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
Prot. n. 7153/C2a Ancona, 7 maggio 2012
                                               

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni ed il relativo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente 
della Repubblica 3 maggio 1957, n. 686 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme 
in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e il rela-
tivo regolamento di attuazione approvato con decreto del Presidente della Repubblica 12 aprile 2006, 
n. 184; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, con il quale è stato approvato il testo uni-
co delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifi-
cazioni ed integrazioni, recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 
modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazio-
ni; 

VISTO l’art. 1, comma 618, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante “disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2007)” 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 luglio 2008, n. 140, recante la disciplina 
per il reclutamento dei dirigenti scolastici, ai sensi del citato articolo 1, comma 618, della legge n. 
296/2006; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 gennaio 2009, n. 17, registrato alla Corte 
dei Conti il 26 febbraio 2009, registro n. 1, foglio n. 105,  concernente il “Regolamento recante dispo-
sizioni di riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca”, come modi-
ficato dal decreto del Presidente della Repubblica 3 giugno 2011, n. 132; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150; 
VISTO il decreto ministeriale del 29 dicembre 2009, registrato alla Corte dei Conti il 12 mar-

zo 2010, registro 3, foglio 191 (pubblicato sul supplemento ordinario n. 73 alla Gazzetta Ufficiale, Se-
rie Generale, n. 88 del 16 aprile 2010), con il quale è stata disposta l’articolazione degli uffici di livel-
lo dirigenziale non generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per le Marche; 

VISTO il decreto del Direttore Generale 13 luglio 2011 - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, 
4^ Serie speciale, n. 56 del 15 luglio 2011 - con cui è stato indetto il concorso, per esami e titoli, per il 
reclutamento di dirigenti scolastici per la scuola primaria, secondaria di primo grado, secondaria di se-
condo grado e per gli istituti educativi; 

VISTO il proprio provvedimento n. 17156 del 28 settembre 2011, con il quale è stata costitui-
ta la commissione esaminatrice del concorso in argomento, ai sensi dell’art. 10 del decreto del Presi-
dente della Repubblica 10 luglio 2008, n. 140 e dell’art. 7 del bando; 

VISTO il proprio provvedimento n. 18025 dell’11 ottobre 2011, con il quale sono stati indivi-
duati i componenti supplenti della predetta commissione; 

VISTO il decreto interministeriale 12 marzo 2012, recante norme sulla determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici, nonché del personale addet-
to alla sorveglianza, allo scopo di assicurare il regolare svolgimento dei concorsi per il reclutamento 
dei dirigenti scolastici; 

 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

VISTO il proprio provvedimento n. 4958 del 3 aprile 2012, con il quale è stato pubblicato 
l’elenco dei candidati ammessi a sostenere la prova orale, ai sensi dell’art. 10, comma 1, del bando di 
concorso; 

VISTO il proprio avviso prot. n. 5232 del 5 aprile 2012, con il quale è stato pubblicato 
all’Albo, sul sito web di questa Direzione Generale e sulla rete intranet, il calendario di detta prova o-
rale; 

CONSIDERATO che “la prova orale consiste in un colloquio interdisciplinare sulle materie 
indicate nel presente bando in relazione alle tematiche di cui all’art. 8  e accerta la preparazione pro-
fessionale del candidato anche con eventuali riferimenti ai contenuti degli elaborati scritti”; 

CONSIDERATO che la prova medesima “accerta, altresì, la capacità di conversazione su 
tematiche educative nella lingua straniera prescelta dal candidato”; 

VISTO il proprio provvedimento n. 6306 del 20 aprile 2012, con il quale la commissione e-
saminatrice è stata integrata, ai sensi dell’art. 9, comma 6, del D.P.R. n. 487/1994 e dell’art. 10, com-
ma 7, del D.P.R.  n. 140/2008 sopra richiamati, con la presenza dei seguenti componenti esperti, per lo 
svolgimento della prova orale prevista dall’art. 10, comma 2, del bando di concorso: 

 

disciplina nome e cognome qualifica 
francese prof .ssa Silvia GELARDI dirigente scolastico dell’Istituto Tecnico Indu-

striale “E. Mattei” di Urbino (PU) 
inglese prof .ssa Giulietta BRECCIA dirigente scolastico del Liceo Ginnasio di Stato 

“Carlo Rinaldini” di Ancona 
tedesco prof .ssa Ilse LANGER già docente nelle scuole di istruzione secondaria 

di secondo grado e già docente a contratto 
nell’Università degli Studi di Macerata (SSIS) e 
nell’Università Politecnica della Marche  

informatica prof. Leonardo PAOLUZZI dirigente scolastico della Direzione didattica Via 
Regina Elena di Civitanova Marche (MC) 

RITENUTO di dover individuare un supplente per ciascuno dei suddetti componenti esperti; 
ACCERTATO il possesso, da parte dei soggetti individuati quali esperti supplenti, dei requi-

siti di specifica e comprovata qualificazione; 
 

DECRETA 
 

 Art. 1 - Ai sensi dell’art. 10, comma 10, del decreto del Presidente della Repubblica 10 luglio 
2008, n. 140, ad integrazione del proprio provvedimento n. 6306 del 20 aprile 2012, sono individuati i 
seguenti componenti esperti supplenti della commissione esaminatrice del concorso in premessa: 
 

disciplina nome e cognome qualifica 
francese prof .ssa Bianca Maria Pia MARRÈ dirigente scolastico del Liceo Scientifico “Laura-

na” di Urbino (PU) 
inglese prof .ssa Marzia RIPARI dirigente scolastico del Liceo Scientifico “T. Cal-

zecchi Onesti” di Fermo 
tedesco prof . Enrico STOLFI docente a tempo indeterminato di lingua e cultura 

tedesca nel Liceo Scientifico “E. Medi” di Seni-
gallia (AN) 

informatica prof. Alessandro BENEDETTI già docente a tempo indeterminato per 
l’insegnamento di informatica nell’Istituto Tecni-
co Industriale “E. Divini” di San Severino Mar-
che (MC) e supervisore nell’Università degli Stu-
di di Macerata (SSIS) 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
Art. 2 – I compensi sono determinati, in caso di impegno per impedimento dei componenti 

esperti effettivi, in base ai parametri stabiliti dal decreto interministeriale 12 marzo 2012. 
Art. 3 – Il presente provvedimento è comunicato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento della Funzione Pubblica, ai sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to Michele Calascibetta 

 
 
 
 
 
 
MAR/esperti supplenti_2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche – Direzione Generale 

 
via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 - fax 071 2295 487 - e-mail direzione-marche@istruzione.it – sito WEB http://www.marche.istruzione.it 

 
________________ 
 
 
Ai componenti della commissione esaminatrice 

LORO SEDI 
Ai componenti esperti della commissione esaminatrice  
Al sito web della Direzione Generale 

SEDE 
 
e, p.c.: 
 
Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

- Dipartimento per l’Istruzione 
- Dipartimento per la Programmazione 
- Direzione Generale per il personale scolastico – Ufficio II 
ROMA 
 

Alla  Presidenza del Consiglio del Ministri 
Dipartimento della Funzione Pubblica 
ROMA 
 

Ai dirigenti amministrativi e tecnici 
SEDE 
 

Ai  dirigenti  
degli Uffici IV, V, VI e VII 
(Ambiti territoriali della regione) 
LORO SEDI 
 

Alle  segreterie regionali 
delle Organizzazioni Sindacali dell’Area V 
LORO SEDI 

 
 
 
 


